
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-50

L'anno 2017 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Settore Programmazione E Realizzazione, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione del servizio di assistenza e manutenzione del prodotto 
software “Power Builder Enterprise WIN” per il periodo 1.7.2017 – 30.6.2018 alla società 
“SAP Italia S.p.A.”.

Adottata il 01/06/2017
Esecutiva dal 12/06/2017

01/06/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-50

OGGETTO Assegnazione del servizio di assistenza e manutenzione del prodotto software “Power 
Builder Enterprise WIN” per il periodo 1.7.2017 – 30.6.2018 alla società “SAP Italia S.p.A.”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Vista la D.D. n. 126.9/40 del  13/6/2016 con la quale è stato assegnato alla società “SAP Italia 
S.p.A.” il servizio di  assistenza e manutenzione a n. 1 licenza “Power Builder Enterprise” per il 
periodo 1.7.2016 – 30.6.2017 al prezzo di € 630,00 (IVA 22% esclusa);

Ritenuto di dover provvedere ad una nuova assegnazione del servizio di assistenza e manuten-
zione del prodotto “Power Builder Enterprise” per il  periodo 1.7.2017-30.6.2018, al fine di evitare 
il crearsi di disservizi nel regolare funzionamento degli uffici che utilizza tale applicativo inform-
atico, oltre che per garantire il corretto funzionamento della piattaforma software, nonché il rilascio 
degli eventuali aggiornamenti;

Vista l’offerta economica, allegata come parte integrante del presente provvedimento, della soci-
età “SAP Italia S.p.A.” datata  27.04.2017 prot. 220650410 con la quale viene proposto il servizio 
di assistenza e manutenzione a n. 1 licenza “Power Builder Enterprise” per il periodo 1.7.2017 – 
30.6.2017 al prezzo di € 630,00 (IVA 22% esclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuta  tale  offerta  congrua ed accettabile  sia  dal  punto di vista tecnico sia da quello eco-
nomico, in quanto conferma lo stesso prezzo accordato negli ultimi anni;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente  assegnazione è stata  registrata con il  numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara):  
ZBC1ED1A0F;

     Visto l’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto ad un 
fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (licenze d’uso di proprietà SAP Italia 
S.p.A.); 

Visto il comma 502 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che per 
importi inferiori a 1.000 euro le amministrazioni sono libere di effettuare acquisti autonomi svinco-
landosi dall’obbligo di ricorrere al mercato elettronico;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, in base all’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, alla società “SAP Italia 
S.p.A.” (Cod. Benf. 43799) il servizio di assistenza  manutenzione a n. 1 licenza “Power Builder 
Enterprise” per il periodo 1.7.2017 – 30.6.2018 al prezzo di € 630,00 (IVA 22% esclusa), come 
da relativa offerta datata 27.4.2017 prot. 220650410, allegata come parte integrante del presente 
provvedimento (C.I.G.: ZBC1ED1A0F);

2) di mandare a prelevare la somma di € 768,60, di cui € 630,00 come imponibile e € 138,60 per 
IVA al 22%, al Cap. 2264 c.d.c.  95.6.28 “Software applicativi  - Manutenzioni" del Bilancio 
2017 (imp. 2017.7483) (P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni) – spesa in am-
bito istituzionale;

3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

 

IL DIRIGENTE
Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-50
AD OGGETTO 
Assegnazione  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  del  prodotto  software  “Power  Builder 
Enterprise WIN” per il periodo 1.7.2017 – 30.6.2018 alla società “SAP Italia S.p.A.”.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1/5  

COMUNE DI GENOVA
Sig.ra A Paccagnini
VIA GARIBALDI 9
16124 GENOVA  GE
Italy

OGGETTO: Offerta per il Servizio di Supporto SAP® relativo alle Licenze d'uso del prodotto SAP®

Numero
Protocollo:

220650410

Numero Partner: 1102452

Utente Finale: COMUNE DI GENOVA

Data:
Importo:

27.04.2017
630,00 EUR

Vi inviamo la quotazione del servizio di supporto per le licenze SAP da Voi utilizzate che è in scadenza/è scaduto il 30.06.2017,
anche al fine di facilitare l’emissione di un Vostro ordine di acquisto qualora previsto dalle Vostre procedure interne.

Il servizio di supporto SAP è offerto nei termini previsti dall'Allegato del Supporto SAP di volta in volta applicabile e reperibile sul
sito www.sap.com/company/licenses.

Maggiori informazioni sul servizio di supporto sono reperibili presso il seguente indirizzo:
http://www.sap.com/support.html#

Maggiori informazioni sul servizio di supporto sono reperibili presso il seguente indirizzo:
http://www.sap.com/services/bysubject/support/index.epx.

SAP Italia S.p.A. - Sede Legale e Amministrativa: Via Monza 7/A 20871 Vimercate (MB) Tel. 039 68791 Fax 039 6091005

Capitale Sociale € 2.687.339 i.v. Cod. Fisc./P.IVA e Registro delle Imprese di Milano 09417760155 P. IVA Unione Europea: IT 09417760155 R.E.A.1292430

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di SAP IT Dietmar-Hopp-Allee 16 69190 Walldorf Germany - P. IVA comunitaria DE 143454214 (Art.

2497 bis C.C.)



2/5  

Il servizio di supporto è disponibile solo per le versioni dei prodotti descritti nel seguente indirizzo:
https://support.sap.com/home.html.

L'offerta economica di rinnovo dei servizio di supporto e' relativa ai vostri ordini indicati nelle tabelle sottostanti.

Quantita'
Contratto precedente: 12130069 - Ordine d'acquisto precedente: 2016/2937
Descrizione prodotto

1  ZSS PowerBuilder Enterprise

Numero Protocollo: 220650410 Inizio manutenzione: 01.07.2017 - Scadenza manutenzione: 30.06.2018

Total Maintenance: SAP Sybase Renewal Enterprise Support               630,00 EUR  

Total Prorata Net: 630,00 EUR -Scadenza manutenzione: 30.06.2018

LICENSE TYPE LEGEND

CP CPU License DT CPU Development & Test

OT Other SF CPU Standby License

SR Server License SS Standalone Seat

ST Networked Seat SV Server Standby License

FL Floating License

SAP Italia S.p.A. - Sede Legale e Amministrativa: Via Monza 7/A 20871 Vimercate (MB) Tel. 039 68791 Fax 039 6091005

Capitale Sociale € 2.687.339 i.v. Cod. Fisc./P.IVA e Registro delle Imprese di Milano 09417760155 P. IVA Unione Europea: IT 09417760155 R.E.A.1292430

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di SAP IT Dietmar-Hopp-Allee 16 69190 Walldorf Germany - P. IVA comunitaria DE 143454214 (Art.

2497 bis C.C.)



3/5  

Il canone annuale per il servizio di supporto è pari a 630,00  EUR  (IVA esclusa).

Vi preghiamo di controllare i dati relativi agli indirizzi e correggere eventuali cambiamenti su questa pagina.

Indirizzo Spedizione Fattura Indirizzo Utente Finale

Comune Di Genova
Via Di Francia 3
16149 Genova  GE
Italy

Comune Di Genova
Via Di Francia 3
16149 Genova  GE
Italy

Contatto

Tel: 
Fax: 
EMail: 

Contatto

Tel: 
Fax: 
EMail: 

La fatturazione dei servizi di supporto avverrà in via anticipata al ricevimento del Vostro ordine di acquisto, ove richiesto, o ad
integrale accettazione della presente offerta. I termini di pagamento sono 60 giorni data fattura.
Per quanto non previsto nella presente offerta, la fornitura è disciplinata altresì dai termini e dalle condizioni del contratto di
manutenzione SAP in essere tra le Parti, oppure qualora non ci sia, dal contratto qui allegato. In caso di conflitto, le disposizioni
dell’Allegato Supporto SAP reperibile sul sito www.sap.com/company/licenses avranno comunque prevalenza.

* * *

 Numero di referenza:

Tracciabilità dei Flussi Finanziari

Qualora all’offerta sia applicabile la Legge 136/2010 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modifiche, SAP assume
su di sé tutti gli obblighi di cui alla predetta L. 136/2010 e s.m. al  fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari a essi
relativi. La violazione di tali obblighi costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3.
Inoltre in relazione a tutti i rapporti giuridici che verranno instaurati con “Nome Cliente” e fatte salve le eventuali modifiche
successive, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n.
136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione degli appalti presenti e futuri si comunica  (ai sensi del
comma 7 dello stesso art. 3) l’esistenza del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’appalto/agli
appalti/commesse pubbliche, sul quale Vi preghiamo di effettuare i pagamenti relativi al all’offerta/contratto citato.

Estremi conto dedicato:
Banca The Royal Bank of Scotland NV - Agenzia/Filiale Via Turati, 9 - 20121 Milano
Codice IBAN: IT48 D030 0301 6003 0351 3319 EUR
Codici di riscontro: ABI 03003 CAB 01600 CIN D

SAP Italia S.p.A. - Sede Legale e Amministrativa: Via Monza 7/A 20871 Vimercate (MB) Tel. 039 68791 Fax 039 6091005

Capitale Sociale € 2.687.339 i.v. Cod. Fisc./P.IVA e Registro delle Imprese di Milano 09417760155 P. IVA Unione Europea: IT 09417760155 R.E.A.1292430

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di SAP IT Dietmar-Hopp-Allee 16 69190 Walldorf Germany - P. IVA comunitaria DE 143454214 (Art.

2497 bis C.C.)



4/5  

Intestatario del conto: SAP Italia Sistemi Applicazioni Prodotti in Data Processing S.p.A.
Sede Legale in Corso Italia 8  20122 Milano, Sede Amministrativa: Campus Tecnologico ENERGY PARK Edificio 03 Via Monza,
7/a 20871 Vimercate (MB), Cod. Fisc./P. IVA e Registro delle Imprese di Milano 09417760155

Dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) che per l’impresa sono delegati ad operare sul conto corrente dedicato:
a)    Nicoli Marco, residente a Milano, CF. NCLMRC60A16I693P, in qualità di procuratore;
b)    Marino Claudio Andrea Stefano, CF MRNCDN65H19F205D, residente a Milano, operante in qualità di procuratore;
c)     Crippa Fabrizio, CF CRPFRZ65H02E951F, residente a Mariano Comense (CO), operante in qualità di procuratore;

Si comunica altresì, ai soli fini informativi l’esistenza del conto corrente dedicato (ai sensi del comma 2 dello stesso art. 3) alla
gestione dei movimenti finanziari relativi solo agli stipendi, manodopera, spese generali, provvista di immobilizzazioni tecniche e
consulenze legali, amministrative, tributarie, tecniche.
Banca UniCredit Spa – Agenzia/Filiale Via Broletto, 16 - 20121 Milano
Intestatario del conto: SAP Italia Sistemi Applicazioni Prodotti in Data Processing S.p.A.
I Dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) che per l’impresa sono delegati ad operare su quest’ultimo conto corrente dedicato
sono gli stessi della Royal Bank of Scotland NV.
Da ultimo - Qualora all’offerta sia applicabile la Legge 136/2010 - siamo a richiederLe il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
al citato contratto/alla citata offerta oppure, ove applicabile, il codice unico di progetto (CUP).
Potrà comunicare alla scrivente società tramite posta elettronica certificata all’indirizzo
Direzione_Amministrativa.SAPItalia@legalmail.it.

* * *

Restiamo in attesa di ricevere copia della presente, incluso l’allegato modulo di accettazione e, qualora applicabile, il contratto di
manutenzione SAP, debitamente compilati, siglati su ogni pagina e sottoscritti da persona munita dei poteri in segno di
accettazione insieme al Vostro eventuale Ordine di acquisto. Quest’ultimo dovrà pervenirci tassativamente entro il 30.06.2017,
diversamente SAP si riserva di ritenere invalida ed inefficace la presente offerta e di sospendere i servizi di supporto.

Data e firma Cliente per accettazione

Nome:_________________________

Qualifica:________________________

Firma:__________________________

Data:___________________________

Timbro:________________________

SAP Italia S.p.A. - Sede Legale e Amministrativa: Via Monza 7/A 20871 Vimercate (MB) Tel. 039 68791 Fax 039 6091005

Capitale Sociale € 2.687.339 i.v. Cod. Fisc./P.IVA e Registro delle Imprese di Milano 09417760155 P. IVA Unione Europea: IT 09417760155 R.E.A.1292430

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di SAP IT Dietmar-Hopp-Allee 16 69190 Walldorf Germany - P. IVA comunitaria DE 143454214 (Art.

2497 bis C.C.)



5/5  

Fornitore Cliente

SAP Italia Spa
Rossella Talerico
Maintenance Renewal Account Manager

Tel : +353 1 542 3639
Fax : 
EMail : Rossella.Talerico@sap.com

A Paccagnini
Numero Protocollo: 220650410
Importo:630,00  EUR

Nome:

Qualifica:

Data:

Timbro:

Questa offerta e'valida sino al: 02.06.2017

ALLEGATO 1 – MODULO ACCETTAZIONE OFFERTA

A:   SAP Italia S.p.A.

      Fax: +39 039 6879755

Con riferimento alla presente offerta, Vi confermiamo la nostra integrale ed incondizionata accettazione di tutte le condizioni
stabilite nell’ordine e negli altri documenti citati e/o allegati.

La presente accettazione assume valore di esplicito impegno al pagamento dei servizi ordinati.*

Vi comunichiamo inoltre che per la presente offerta:

    l’ordine d’acquisto emesso è il n° ____________ del ____________, qui allegato

    l’ordine d’acquisto non potrà essere emesso in quanto la nostra società non richiede l’emissione di un ordine di acquisto per
i servizi richiesti

Vi trasmettiamo l’offerta siglata per accettazione in ogni sua pagina (allegati compresi).

______________________
(Luogo e Data)

______________________
Timbro e Firma

Nome:
Titolo:

* Selezionare una delle seguenti opzioni

SAP Italia S.p.A. - Sede Legale e Amministrativa: Via Monza 7/A 20871 Vimercate (MB) Tel. 039 68791 Fax 039 6091005

Capitale Sociale € 2.687.339 i.v. Cod. Fisc./P.IVA e Registro delle Imprese di Milano 09417760155 P. IVA Unione Europea: IT 09417760155 R.E.A.1292430

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di SAP IT Dietmar-Hopp-Allee 16 69190 Walldorf Germany - P. IVA comunitaria DE 143454214 (Art.

2497 bis C.C.)


